Terça-feira, 11 de abril de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15572
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/04/2023, às 14:39

Rondônia, ed.  68 - 199

oportunidade, encaminho à Assessoria Técnica de Indenizações para providências quanto à baixa da responsabilidade dos (as)

servidores (as) citados (as) acima referente exclusivamente a este processo.

Porto Velho/RO, 06 de Abril 2023.

SUELEN FEITOSA GOMES

Superintendente em Substituição.

Portaria nº 21 - 31 de Janeiro 2023.

Protocolo 0037228003

AVISO

DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/ 2023/SUPEL-RO

A Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL, através da Superintendente da Juventude, Cultura,

Esporte e Lazer, conforme prevê a Portaria nº 21 de 31 de janeiro de 2023, e considerando o Decreto Estadual nº 18.340, de

06 de novembro de 2013 e Decreto nº 24.082, que altera, acrescenta e revoga dispositivos do Decreto nº 18.340, que

regulamenta o Sistema de Registro de Preços, previsto no Art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, torna

público aos interessados que aderiu a Ata de Registro de Preços nº 008/2023/SUPEL- RO, oriunda do Pregão Eletrônico n°

600/2022 e seus anexos, em conformidade como o Termo de Referência SEJUCEL-SCOM (0036795565), cujo objeto é a

Aquisição de material de consumo – Filtro de Linha, para atender as necessidades de segurança dos equipamentos

eletrônicos desta Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL, conforme condições e exigências

estabelecidas na referida Ata, em favor das Empresas PAPELARIA TEIXEIRA LTDA, CNPJ: 04.925.681/0001-50, no valor

total de R$ 1.949,87 (um mil novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e sete centavos) para o item 64.

Publique-se no Diário Oficial do Estado de Rondônia. Porto Velho, 04 de abril de 2023.

SUELEN FEITOSA GOMES

Superintendente da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

Portaria nº 21 de 31 de janeiro de 2023

Protocolo 0037144195

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE FOMENTO

A Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer/SEJUCEL torna público para conhecimento dos interessados,

com base na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014,e considerando que o processo em epígrafe foi objeto de análise pela

equipe técnica do Controle Interno/SEJUCEL, desta Superintendência nos termos do Parecer nº 164/2023/SEJUCEL-CI (Id.

0037058128), o qual sugere que a presente prestação seja APROVADA COM RESSALVAS, referente ao Termo de Fomento nº

003/PGE-2021 (Id. 0015639816), firmado entre a Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer/SEJUCEL e

Federação Rondoniense de Soccer Society/FRSS (CNPJ:13.644.957/0001-12), no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais), do Processo Administrativo nº 0032.518716/2020-43, cujo objeto foi a aquisição de material esportivo (kit de

uniforme de futebol, bola de futebol society e Troféus) especificados no Plano de Trabalho, para execução do projeto:

CAMPEONATO INTERBAIRROS DE FUTEBOL 7 SOCIETY, apresentado pela Fomentada. Permaneçam os presentes autos em

arquivo de Fomento/SEJUCEL, à disposição de Tribunal de Contas do Estado de Rondônia - TCE/RO, conforme art. 40 da IN nº

013-TCER-RO.

Assim, perfazendo todos os requisitos necessários por HOMOLOGAR com Ressalvas, a presente prestação de contas,

determinando ao Setor de Convênios/SEJUCEL que proceda a baixa da responsabilidade do(s) beneficiário(s) no Sistema

Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal/SIGEF.

LOURIVAL JÚNIOR DE ARAÚJO LOPES

Secretário de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

Protocolo 0037190989

Portaria nº 75 de 11 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere o Art.

43 c/c Art. 120 da Lei Complementar n. 965, 20 de dezembro de 2017, publicada no DOE nº 238 de 20/12/2017.

RESOLVE:

Terça-feira, 11 de abril de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15572
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 11/04/2023, às 14:39

Rondônia, ed.  68 - 200

Art.1º - Designar, a contar de 1 de março de 2023, aservidora SUELEN FEITOSA GOMES, matrícula 300138572,

ocupante do cargo de Coordenadora Administrativa e Financeira da Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer -

SEJUCEL, a exercer, em substituição, a função de SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E

LAZER, nos casos de ausência e/ou impedimentos legais do Titular da pasta.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

LOURIVAL JÚNIOR DE ARAÚJO LOPES

Secretário de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

Protocolo 0037316398

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

- SEAS

ATA

//

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDPI-RO

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDPI, no uso das atribuições que lhes são

conferidas pela Lei Complementar nº 937, de 31 de março de 2017, bem como pelo Regimento Interno (Publicado no Diário

Oficial do Estado de Rondônia em 18/12/2017), torna pública a Ata da Reunião Ordinária do dia 07/02/2023, em consonância

com a portaria nº 244, publicada em 12 de maio de 2022, o qual institui normas e recomendações para elaboração de Ata

de Reuniões dos órgãos colegiados vinculados à Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS.

Após lida e aprovada, a Ata será assinada eletronicamente pelos Conselheiros presentes, conforme lista de presença abaixo.

- Local: Plataforma Zoom e Casa dos Conselhos Estadual

- Data: 07/02/2023

- Hora de início: 08h30

- Duração da Reunião: 2h

CONSELHEIROS(AS) E CONVIDADOS(AS) PRESENTES:

- Presidente: José Neves Sobrinho.

- Conselheiros(as) Presentes (14):

Governamentais (7): José Neves Sobrinho (SEAGRI); João Bosco de Lima Cardoso (SESAU); Ana Lúcia Paraguassu de

Souza (SEDUC); Inácia Damasceno Lima (SEDUC); Vanilce Almeida Alves (SESDEC); Rayna Andresssa Cardoso Dias (SEAS);

Marcelo da Silva Lima (SETUR);

Sociedade Civil (7): Deusdedi Rodrigues Alves (CRP); Francisca Vanusa Silva Soares (ABRAZ); Eledir Mello Cardoso

Alves (Arquidiocese); Rosirene Calaça da Silva (CRESS); Davi Vasconcelos da Souza (CRESS); Railene Silva Souza (SESC);

Maria das Graças Lima (FEDER);

- Convidados Presentes (1): Maviana de Carvalho Nascimento (Gerência da Casa dos Conselhos);

- Registro da Reunião: Assessor Alexander Nunes de Farias.

- Ofício de Convocação: Ofício nº 553/2023/SEAS-CEDPI - SEI nº . 0035567955

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:

- Entidades/Órgãos Ausentes (1): SEJUCEL;

- Faltas Justificadas (2): Michele Bianca Ferreira Salvatierra (CRP); Rosa Luz Ambrósio dos Reis Miranda Sá (SESC);

GRAVAÇÃO DA REUNIÃO:

- Link: https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/YwrerWAtrnoHZtt

Observação: Para assistir ou fazer o download da gravação da reunião, acesse o link acima. Caso o arquivo esteja

indisponível para download, solicite uma cópia do arquivo de mídia para a Casa dos Conselhos Estadual através do email:

gcc@seas.ro.gov.br

PAUTA DA REUNIÃO: